علامہ خوشتر نورانی اور مولانا نوشاد عالم چشتی کی ادارت میں 296 صفحات کا نمبر شائع ہوا ہے۔ قیمت صرف 100 روپے

ہے جو بڑی تقطیع کے ۴۳۸ صفحات پر پھیلی ہوئی ہے۔ (ڈاکٹر محمد مسعود احمد
عشق ہی عشق ص ۳۵)

امام احمد رضا خاں ۱۰ شوال المکرم ۱۲۷۲ھ / ۱۳ جون ۱۸۵۶ء) کو صوبہ اتر پردیش
کے ایک قدیم شہر بریلی میں پیدا ہوئے۔ آیت کریمہ اولشک کتب فی
قلوبہم الایمان وایدہم بروح منہ سے سال ولادت مستخرج ہوتا ہے۔
ابتدائی تعلیم مرزا غلام قادر بیگ بریلوی (۱۳۰۱ھ / ۱۸۸۳ء) سے پائی اور بیشتر
عقلی و نقلی علوم کی تحصیل انہوں نے اپنے والد ماجد سے کی علوم معروفہ کی
تکمیل ۱۴ شعبان ۱۲۸۶ھ / ۱۸۶۹ء کو ہوئی جب ان کی عمر چودہ سال سے بھی کم
تھی۔ (مصطفیٰ رضا خاں - المملفوظ ۱/۱۳ حیات اعلیٰ حضرت ۱/۳۶) وہ خود
مولانا ظفر الدین قادری کے نام ایک خط میں تحریر فرماتے ہیں۔ ”بجملہ تعالیٰ فقیر
نے ۱۴ شعبان ۱۲۸۶ھ کو ۱۳ برس اور سات دن کی عمر میں پہلا فتویٰ لکھا اور
زندگی بالخیر ہے تو اس شعبان ۱۳۳۶ھ (۱۹۱۷ء) کو اس فقیر کو فتاویٰ لکھتے ہوئے
پورے پچاس سال ہونگے اس نعمت کا شکر فقیر کیا ادا کر سکتا ہے۔“ (مکتوب
فاضل بریلوی محررہ ۷ شعبان ۱۳۳۶ھ) اسی دن ضاعت کے لاہور سے آمدہ
ایک استفعا کا جواب انہوں نے لکھا۔ ان کے والد نے اسے دیکھ کر فتویٰ نویسی کا
کام ان کے سپرد کیا (تذکرہ علمائے ہند ص ۹۸) انہوں نے دس سال کی عمر میں
ہدایۃ النحو کی شرح عربی زبان میں لکھی اور ان کی عمر کا تیرھواں سال تھا جب
انہوں نے ۱۲۸۵ھ میں فن کلام میں عربی زبان میں ضئوالنہایۃ فی اعلام
الحمد والہدایۃ تصنیف کی۔ ۱۲۸۸ھ میں سولہ سال کی عمر میں عربی میں ”
حل خطاء الخط“ لکھی اور آپ ۲۲ سال کے تھے جب ۱۲۹۴ھ میں آپ کے قلم
سے علم کلام ہی میں ”معتبر الطالب فی شیون ابی طالب“ نکلی۔

آپ نے مشہور ہیئت دان مولانا عبدالعلی رام پوری (م ۱۳۰۳ھ / ۱۸۸۵ء) سے
شرح چغیمنی کا درس لیا اور سید شاہ آل رسول احمدی مارہروی (م ۱۲۹۷ھ /
۱۸۷۹ء) سے علم تفسیر و علم جفر کے کچھ قواعد سیکھے۔ پھر اپنے خداداد علم و ذہانت

## علامہ اختر شاہ جہان پوری اور رضویات

از: محمد عبدالستار طاہر مسعودی

آج اس شخص کو ہم سے جدا ہوئے عرصہ ۹ سال گزر چکا ہے، جس نے اس عالم رنگ و بو میں زندگی کی اٹھاون بہاریں دیکھیں۔ ۷ جنوری ۱۹۳۵ء کو جہان فانی میں آنکھ کھولنے والا بیماری سے مسلسل لڑتے لڑتے اتوار ۲۸ جمادی الاول ۱۴۱۴ھ ۱۴ نومبر ۱۹۹۳ء کو زندگی کی بازی ہار گیا۔

میری مراد علامہ محمد عبدالحکیم خاں اختر شاہ جہان پوری علیہ الرحمہ سے ہے جو عمر بھر ایک طرف تو مختلف جسمانی بیماریوں سے نبرد آزما رہے، تو دوسری طرف میدان قلم میں اعتقادی بیماریوں سے برس پیکار رہے۔ وہ شان رسالت و شان صحابہ و شان ولایت یعنی اللہ کے تمام محبوبوں کے گستاخوں کے لیے درہ فاروقی اور شمشیر حیدری تھے۔

آپ نے

کی بدولت ان فنون کی گرہیں کھول کر ان میں کمال حاصل کیا۔ (بدرالدین احمد سوانح اعلیٰ حضرت ص ۷۹) انہوں نے شیخ ابوالحسن احمد نوری (م ۱۳۲۲ھ / ۱۹۰۶ء) سے بھی استفادہ کیا۔ جب زیارت حرمین طہیین کے لئے وہاں حاضر ہوئے تو سید احمد بن زینی بن دحلان مکی مفتی شافعیہ (م ۱۲۹۹ھ / ۱۸۸۱ء) شیخ عبدالرحمن سراج مکی مفتی حنفیہ (م ۱۳۰۱ھ / ۱۸۸۳ء) شیخ حسین ابن صالح مکی (م ۱۳۰۲ھ / ۱۸۸۴ء) اور بعض دوسرے اکابر نے انہیں کتب حدیث و فقہ و اصول و تفسیر اور دوسرے علوم کی سند عطا کی (تذکرہ علمائے ہند ص ۹۸) سوانح اعلیٰ حضرت ص ۱۱) یہ بات قابل ذکر ہے کہ انہیں حدیث مسلسل کی سند صرف تین واسطوں سے حاصل ہوئی (الاجازۃ الرضویہ ص ۵۸) ایک شیخ عبدالحق محدث دہلوی (م ۱۰۵۲ھ / ۱۶۲۲ء) دوسری شاہ

ہمارے مدوح علامہ محمد عبدالحکیم خاں اختر شاہجہان پوری علیہ الرحمہ اسی قافلہ عشق کے ہراول دستہ کے حدی خواں ہیں۔ اور رضویات کے حوالے سے ابطال باطل اور احقاق حق کی تابندہ علامت ہیں۔

خاندان رضویہ سے روابط و مراسم:-

اعلیٰ حضرت امام احمد رضا خاں بریلوی علیہ الرحمہ (م۔ ۱۳۴۰ھ / ۱۹۲۱ء) کے خاندان سے علامہ صاحب کے بڑے مخلصانہ تعلقات تھے۔ اعلیٰ حضرت کے فرزند اصغر مفتی اعظم ہند حضرت مولانا مصطفیٰ رضا خاں علیہ الرحمہ (م۔ ۱۴ محرم ۱۴۰۲ھ / ۳ نومبر ۱۹۸۱ء) علامہ اختر شاہجہان پوری پر بڑے مہربان تھے۔ مفتی افضل حسین صاحب جب عزیز واقارب سے ملنے کے لیے لاہور تشریف لائے۔ (جو بریلی شریف میں نائب مفتی تھے) تو انھیں تاکید کی گئی:

”اختر شاہجہان پوری سے ضرور ملنا اور انھیں میرا سلام کہنا“

دوسری بار حضرت مفتی اعظم ہند علیہ الرحمہ مدینہ منورہ میں حاضر ہوئے تو وہاں مقیم اعلیٰ حضرت کے خلیفہ مولانا ضیاء الدین مدنی علیہ الرحمہ (م۔ ۴ ذوالحجہ ۱۴۰۱ھ / ۱۲ اکتوبر ۱۹۸۱ء) کے دولت کدہ پر جناب محمد عارف قادری رضوی ضیائی کے ذریعے سلام اور کرامت نامہ بھیجا، جسے علامہ صاحب سرمایہ افتخار اور سند نجات شمار کرتے تھے۔

سلسلہ عالیہ قادریہ رضویہ میں اجازات و خلافت:-

علامہ اختر شاہجہان پوری علیہ الرحمہ یوں تو سلسلہ عالیہ نقشبندیہ مجددیہ میں مفتی اعظم ہند شاہ محمد مظہر اللہ

جماعت اہل سنت لاہور حلقہ والٹن کینٹ گذشتہ چھ سات سال سے اپنے زیر اہتمام منعقدہ امام احمد رضا کانفرنس میں ”خصائص کنز الایمان“ ہر

احادیث وغیرہ کی گئی ہے۔ یہ تعلق بھی ایک رسالہ ہو گئی جس کا نام الطرۃ الرضیة علی النیرة الوضیہ رکھا یہ کتاب قابل دید اور مسائل حج میں بے نظیر ہے۔ مطبع انوار احمدی لکھنؤ میں ۱۳۰۸ھ / ۱۸۹۰ء میں طبع ہوئی (شاہ محمود جان ذکر رضا ص ۸) دوسری بار حج و زیارت کا شرف انہیں کوئی ۲۸ سال کے بعد ۱۳۲۳ھ / ۱۹۰۵ء میں حاصل ہوا۔ یہ سفر ان کی علمی زندگی کا تاریخی سفر ثابت ہوا۔ وہاں اس زمانے میں کرنسی نوٹ کے حکم پر بحث جاری تھی اور یہ مسئلہ علمائے حرین کے لئے عقدہ لاینحل بنا ہوا تھا۔ انہوں نے نوٹ کے احکام پر قلم برداشتہ عربی میں ایک رسالہ ”کفل الفقیہ الفاہم فی احکام قرطاس الدراہم“ لکھ کر علمائے حجاز کو حیرت میں ڈال دیا۔

اتنا یقین سے کہا جاسکتا ہے کہ تلامذہ و مستفیدین کی تعداد ہزاروں تک پہنچے گی۔ اردو دائرہ معارف اسلامیہ لاہور (۲۷۹/۱۰) کے مقالہ نگار اور ”رضویات“ کے ماہر خصوصی ڈاکٹر محمد مسعود احمد نے جن چند متبحر عالموں کی نشان دہی کی ہے وہ یہ ہیں

حامد رضا خاں (م ۱۳۶۲ھ / ۱۹۴۳ء) محمد ظفر الدین قادری رضوی مؤلف جامع الرضوی المعروف صحیح البھاری (م ۱۳۸۲ھ / ۱۹۶۲ء) سید احمد اشرف جیلانی (م ۱۳۴۴ھ / ۱۹۲۵ء) عبدالعلیم صدیقی میرٹھی (م ۱۳۷۳ھ / ۱۹۵۲ء) برہان الحق جبل پوری (م ۱۴۰۵ھ / ۱۹۸۵ء) حسین رضا خاں بریلوی (م ۱۴۰۱ھ / ۱۹۸۱ء) مفتی ابو یوسف محمد شریف سیالکوٹی (م ۱۳۰۷ھ / ۱۹۵۱ء) امجد علی اعظمی (۱۳۶۷ھ / ۱۹۴۱ء) مولف بہار شریعت، امام الدین سیالکوٹی (۱۳۸۱ھ / اگست ۱۹۶۱ء) مفتی غلام جان جام ہزاروی (م ۱۳۷۹ھ / ۱۹۵۹ء) مقالات یوم رضا ۱۶/۳

حیات اعلیٰ حضرت میں ۱۱۶، ہم تلامذہ کے نام درج ہیں۔ (۲۱۲/۱)

۱۲۹۴ھ / ۱۸۷۷ء کو فاضل بریلوی نے اپنے والد ماجد کے ہمراہ مارہرہ جا کر شاہ آل رسول مارہروی (م ۱۲۹۷ / ۱۸۷۷) کی خدمت میں حاضر ہو کر سلسلہ قادریہ میں بیعت اور جملہ سلاسل قدیمہ و جدیدہ میں خلافت و اجازت سے مشرف ہوئے۔

نے دو تین دفعہ آل انڈیا مشاعرے منعقد کئے جو بے حد مقبول ہوئے، اسی بزم کی بدولت اہل بمبئی جوش ملیح آبادی، آزاد انصاری، سیما ب اکبر آبادی، بسمل الہ آبادی، ساغر میرٹھی، احسن مالاہروی جیسے شعراء سے متعارف

تصنیفات کی اشاعت میں مصروف ہیں۔

فاضل بریلوی کے چھوٹے صاحبزادے محمد مصطفیٰ رضا خاں ۲۲ ذی الحجہ ۱۳۱۰ھ / ۱۸۹۲ء کو بریلی میں پیدا ہوئے۔ انہوں نے اپنے بڑے بھائی اور رحم الہی منگلوری (م ۱۳۶۳ھ) سے تعلیم حاصل کی اور اپنے والد ماجد سے علوم دینی کی تکمیل کی۔ شاہ ابوالحسین احمد نوری سے انہیں بیعت تھی اور اپنے والد ماجد سے خلافت و اجازت حاصل تھی۔ پاک و ہند اور بیرونی ممالک میں لاکھوں افراد ان کے حلقہ ارادت میں داخل ہوئے۔ ان کے خلفاء بھی بکثرت ہیں انہیں شعرو سخن کا اچھا ذوق تھا ”نوری“ تخلص کرتے تھے ان کا نعتیہ دیوان موجود ہے۔ تالیفات میں المملفوظ (۱۳۳۸ھ / ۱۹۱۹ء) الطاری الداری (۱۳۳۹ھ / ۱۹۲۰ء) اور تصنیفات میں تنویر الحجۃ، الحجۃ الباہرہ، القول العجیب، وقعات السنان، طرق الہدی والارشاد قابل ذکر ہیں فتویٰ نویسی میں مہارت رکھتے تھے۔ بریلی کے دارالافتاء میں ۱۳۲۸ھ / ۱۹۱۰ء سے آخر تک فتویٰ نویسی کے فرائض انجام دیتے رہے۔ یہ مفتی اعظم ہند کے خطاب سے مشہور ہیں۔ ”الفتاویٰ المصطفویہ“ ان کی یادگار ہے۔ دارالعلوم مظہر اسلام انہی کا قائم کردہ ہے۔ اس کے مہتمم خالد علی خاں صاحب ہیں جن کے ایما پر بریلی میں رضالابری اور رضا اکیڈمی قائم کی گئی ہیں (حیات مولانا احمد رضا خاں ص ۲۱۴) طویل عمر پا کر بریلی میں ۱۴۰۲ھ / ۱۹۸۱ء میں وفات پائی۔ سید ریاست علی قادری نے ان پر ایک کتاب ”مفتی اعظم ہند“ لکھی ہے جو کراچی سے ۱۹۷۹ء میں شائع ہوئی ہے۔ نیز دیکھئے ”مفتی اعظم اور ان کے خلفاء“ از محمد شہاب الدین رضوی، رضا اکیڈمی بمبئی ۱۹۹۰ء (حیات احمد رضا خاں بریلوی ص ۲۱۱-۲۱۴)۔

مطالعہ و تدریس فتویٰ نویسی کے بعد فاضل بریلوی کا زیادہ وقت تالیف و تصنیف میں گزرتا تھا۔ تصانیف کی کثرت، موضوعات کے تنوع اور ان کی علمی اہمیت کی بنا پر شاید یہ کہنا غلط نہ ہو گا کہ وہ اپنے معاصرین میں بے حد ممتاز حیثیت رکھتے تھے۔ مولف تذکرہ علمائے ہند نے تقریباً ۱۳۰۵ھ / ۱۸۸۷ء میں جب ان کی عمر

ہوئے، مولوی بخندی ان مشاعروں کے انعقاد میں تن، من، دھن ایک کر دیتے تھے۔
مولوی صاحب برسوں مسجد خیر الدین کے امام رہے، یہ وہ مسجد ہے جسے مولانا ابو
الکلام آزاد کے والد ماجد نے تعمیر کرایا تھا اور آج بھی وہ انہی کے نام سے موسوم ہے،
اس مسجد کی آمدنی اور مصارف کبھی متوازن نہیں ہوئے، لیکن اس کے باوجود وہ اس سے
لپٹے رہے حالانکہ انہیں ہر مہینہ مصارف پورا کرنے کی غرض سے اچھی خاصی تگ و دو
کرنی پڑتی تھی۔

مجمع علم و عرفان، شیخ الحدیث و التفسیر حضرت فقیہ اعظم مفتی ابوالخیر محمد نور اللہ نعیمی قدس سرہ العزیز بلاشبہ اللہ تعالیٰ کے ان مقبول اور برگزیدہ بندوں میں سے ہیں جن کا دوام جریدہ عالم پر مثبت ہو چکا ہے۔۔۔۔۔ آپ نسا ارائیں مسلک حنفی اور مشربا قادری تھے۔ آپ کے آباء و اجداد صوفی مشرب، پاکیزہ سیرت اور صاحب دل بزرگ تھے۔ آپ کی ولادت باسعادت ۱۶-رجب المرجب ۱۳۳۲ھ بمطابق ۱۰-جون ۱۹۱۴ء کو ہوئی۔ ولادت سے قبل آپ کے بزرگوں کو دین مصطفوی کی شمع فروزاں کرنے والی عظیم شخصیت کے ظہور کی متعدد بشارتیں بذریعہ خواب اور بذریعہ مختلف اولیاء کرام مل چکی تھیں۔۔۔۔۔

### تعلیم و تدریس

ابتدائی تعلیم اپنے گھر پر حاصل کرنے کے بعد متحدہ ہندوستان کے دور دراز مقامات پر جا کر متعدد علماء کرام سے علوم عقلیہ و نقلیہ کی تحصیل کی۔ اس سلسلے میں استاد العلماء حضرت مولانا فتح محمد جیبوی محدث بہاول نگری علیہ الرحمۃ (م ۱۳۸۹ھ/۱۹۶۹ء) کا نام خاص طور پر قابل ذکر ہے۔۔۔۔۔ آپ نے علوم عقلیہ و نقلیہ کی تحصیل کے بعد ۱۳۵۱ھ/۱۹۳۳ء میں مرکزی دارالعلوم حزب الاحناف لاہور میں داخلہ لیا، جہاں شیخ الحدیث و التفسیر حضرت مولانا سید محمد دیدار علی شاہ الوری علیہ الرحمۃ (م ۱۳۵۴ھ/۱۹۳۵ء) اور مفتی اعظم پاکستان مولانا ابوالبرکات سید احمد قادری علیہ الرحمۃ

فاضل بریلوی نے امور دنیا سے کبھی تعلق نہیں رکھا۔ آپ کے اجداد حکومت کے اچھے عہدوں پر فائز تھے جب آپ نے آنکھ کھولی تو اپنے گرد و پیش امارت و ثروت کی فضا پائی۔ خود زمیندار تھے لیکن جائیداد کا سارا کام دو سرے عزیزوں کے سپرد تھا۔

اس خط کے جواب میں یہ چاہا تھا کہ آیات و احادیث دربارہ ذم دنیا و منع التفات بہ تمول اہل دنیا لکھ کر بھیجوں مگر وہ سب بفضلہ تعالیٰ آپ کے پیش نظر ہیں۔“

(م ۱۳۹۸ھ/ ۱۹۷۸ء) سے دورہ حدیث شریف پڑھا۔ حضرت محدث الوری دورہ حدیث پڑھنے والوں کو اکثر فرمایا کرتے:

”اس بار تم مولانا محمد نور اللہ صاحب کی طفیل پڑھ رہے ہو“۔۔۔۔۔

دورہ حدیث مکمل کرنے کے بعد ۶- شعبان ۱۳۵۲ھ بمطابق ۲۳- نومبر ۱۹۳۳ء کو سند و دستار فضیلت عطا کی گئی۔ اس موقع پر امام اہل سنت محدث الوری علیہ الرحمۃ نے آپ کو مطبوعہ سند کے علاوہ خصوصی اسناد سے بھی نوازا اور ابوالخیر کنیت عطا فرمائی۔ بعد میں مفتی اعظم مولانا ابوالبرکات علیہ الرحمۃ نے آپ کو فقیہ زماں، محدث دوراں، فقیہ العصر، فقیہ النفس، مفتی اعظم اور فقیہ اعظم وغیرہ جلیل القدر القاب سے ممتاز فرمایا۔

تدریسی و انتظامی مصروفیات کے باوجود آپ نے اٹھائیس تصانیف یادگار چھوڑی ہیں۔ چند تصانیف کے نام درج ذیل ہیں:

۱ فتاویٰ نوریہ فقہ اسلامی کا یہ دائرۃ المعارف چھ ضخیم جلدوں پر مشتمل ہے اس کے کئی ایڈیشن شائع ہو چکے ہیں۔۔۔۔۔

- | | |
|----|---|
| ۲ | تنویر فی الزوال بنور عدل فی الزوال (عربی) ۱۳۶۰ھ/۱۹۴۱ء |
| ۳ | مکبر الصوت ۱۳۷۵ھ/۱۹۵۶ء |
| ۴ | حدیث الحبیب ۱۳۸۱ھ/۱۹۶۱ء |
| ۵ | نعمائے بخشش المعروف دیوان نور |
| ۶ | الافتاء فی جواز تعلیم الکتبۃ للنساء ۱۳۹۲ھ/۱۹۷۲ء |
| ۷ | حواشی صحیح بخاری (عربی) غیر مطبوعہ |
| ۸ | حواشی صحیح مسلم (عربی) غیر مطبوعہ |
| ۹ | حواشی جامع ترمذی (عربی) غیر مطبوعہ |
| ۱۰ | فوائد ظہوریہ حواشی شرح جامی (عربی) غیر مطبوعہ |
| ۱۱ | مکاتیب فقیہ اعظم (غیر مطبوعہ)۔۔۔۔۔ وغیرہ |

”میں بہت خوش ہوا خدا بہتر کرے۔ مولوی ملا محمود

صاحب کو پندرہ روپے ماہوار تنخواہ مقرر کر کے بھیجتا ہوں اور میں

مدرسہ مذکور میں ساعی رہوں گا“ (تذکرۃ العابدین ص 69)

تاریخ دارالعلوم دیوبند کے مصنف نے لکھا ہے کہ ”حاجی محمد عابد کی ساعی سے

محرم الحرام 1283ھ / 1866ء بروز پنج شنبہ اس مدرسہ کی بنیاد پڑی۔ (تاریخ دارالعلوم

دیوبند جلد اول ص 155)

اس کا نام ”مدرسہ عربی و فارسی و ریاضی“ رکھا گیا۔ حسب پروگرام ملا محمود

بحیثیت مدرس تشریف لائے اور تعلیم و تعلم کا سلسلہ شروع ہو گیا۔ اس ابتدائی درس و

امام احمد بن محمد خطیب قسطلانی ”مواہب الدنیہ“ میں فرماتے ہیں۔

موخر الذکر رسالہ میں 1 - مولود شریف 2 - فاتحہ 3 - عرس و سماع 4 - ندائے غیر اللہ 5 - جماعت ثانیہ 6 - امکان نظیر 7 - امکان کذب کے تعلق سے اپنا موقف واضح کیا اور ان مسائل میں ان کے خلفاء کے درمیان جو تنازعہ تھا اس کے تصفیہ کی حتی الامکان کوشش فرمائی۔

1312ھ / 1894ء میں حاجی صاحب نے اپنا رسالہ ان لوگوں کے پاس بھیجا جو آپ کے مذہبی افکار سے اختلاف رکھتے تھے۔ جب کچھ مہینے گزر گئے تو حاجی صاحب نے اپنے خلیفہ مولوی محمد حسین آلہ آبادی علیہ الرحمۃ کو خط لکھا کہ وہ تحقیق کر کے بتائیں کہ ہمارے لوگوں (بعض خلفاء مولوی محمد قاسم نانوتوی اور مولوی محمد رشید احمد